【本件に関するお問合せ先】

山口フィナンシャルグループ 投資共創部

担当：森本・内海 TEL ０８３－２２３－３５８２

平成３０年１月１７日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

FinTech 分野(特に AI およびブロックチェーン)を対象としたベンチャーファンド

「SBI AI&Blockchain ファンド」への出資について

山口フィナンシャルグループ（社長 吉村 猛）の山口銀行（頭取 吉村 猛）は、SBI ホール

ディングス株式会社（代表取締役執行役員社長 北尾 吉孝）の 100%子会社である SBI インベス

トメント株式会社（代表取締役執行役員社長 川島 克哉）が設立・運営する「SBI AI&Blockchain

ファンド」（以下、「本ファンド」といいます。）に対して、20 億円を出資いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．出資の背景

   近年、IT技術の革新的な進展の中でも、特に AI（人工知能）やブロックチェーン（分散

型台帳）といった新たなテクノロジーは、金融業界に限らず、医療や不動産、行政等、様々

な分野での活用が期待されています。

本ファンドは、FinTech （特に AI およびブロックチェーン）技術を有する、若しくは

IoT、ロボティクス、シェアリングエコノミーといった分野も含めた、広義な意味での

FinTech 分野の有望なベンチャー企業への投資により、出資者と投資先企業による連携や

新事業の創出を推進するファンドです。

＜ファンド概要＞

名称 SBI AI&Blockchain 投資事業有限責任組合

投資対象
AI およびブロックチェーンを中心とした有望な FinTech 分野の

ベンチャー企業

主な投資形態 株式、新株予約権、金銭債権等

ファンド規模 約 200 億円（500 億円規模まで拡大予定）

設立日  平成 30年 1月 1日

存続期間 10 年

無限責任組合員  SBI インベストメント株式会社

２．今後の取組み

山口フィナンシャルグループでは、本ファンドへの出資に留まらず、FinTech 分野にお

いて世界トップクラスの投資実績を持つ SBI グループ企業への社員派遣も行ってまいりま

す。

出資による国内外の有望な企業との協業・連携に加え、FinTech 分野における人材育成

により、お客様にとって利便性が高い革新的な金融サービスの提供に取り組んでまいりま

す。

以 上

SBI AI&Blockchainファンド スキーム図

SBI AI&Blockchainファンド

無限責任組合員
（ファンド運営・管理）

SBIインベストメント

有限責任組合員
（ファンドへの出資）

山口フィナンシャルグループ
（山口銀行）

AI（人工知能）

ブロックチェーン

FinTech

ロボティクス ヘルスケア

IoT シェアリング
エコノミー

投資先事業領域

投資

成長支援

技術・サービス
取り込み

協業・連携

情報提供 案件紹介

金融機関および民間企業など